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1 - ANALISE DAS EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES

OUTUBRO 2019

As Exportacdes de Couros e Peles apresentadas pela SECEX (Secretaria de Comércio Exterior) do MDIC, referentes ao més de outubro de 2019,

registraram o valor de USS 83,1 milhdes, o que significa uma queda de 31,2% em relagdo ao mesmo més do ano passado, quando foram exportados USS 120,8
milh&es, porém aumento de 2,7% em relac3o a setembro, quando a exportacdo foi de USS 81,0 milhdes.

Quanto ao total exportado em metros quadrados, em outubro foram embarcados 14,5 milhdes, aumento de 6,3% sobre o més anterior, quando o total
foi de 13,7 milhdes de m2. O acumulado do ano esta 0,8% abaixo de 2018.

Segue abaixo o perfil das exporta¢des do més de outubro/2019:
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Verificam-se as seguintes variagdes das exportacdes brasileiras de couros bovinos por estagio, no periodo 2018 a 2019, de janeiro a outubro:
- Salgados com queda de 11,6% em valor e aumento de 11,7% em peso;

- Wet Blue com reducdo de 27,5% em valor, porém aumento de 9,0% em 4rea;

- Raspas WB com aumento de 4,8% em valor, porém queda de 2,1% em area;

- Crust com reducdo de 25,1% em valor e 18,8% em drea;

- Acabado com reducdo de 19,7% em valor e de 6,2% em area.
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Seguem abaixo principais destinos de janeiro a outubro de 2019:

Destinos - Paises
Part. paises - % Valor FOB

Destacamos a seguir os resultados do periodo de janeiro a outubro dos trés principais mercados para o couro brasileiro:

- China, com share de 24,4% em valor, cresceu 7,5% (més anterior +4,8%) em area comercializada, porém com queda de 25,0% em valor (antes -26,7%);

- EUA, com share de 17,1% em valor, tem reducdo de 9,6% (antes -7,6%) em area e de 19,9% (antes -17,9%) em valor;

- Italia, com share de 16,8, agora com queda de 9,6% (antes -6,4%) em area comercializada, e também de -24,2% em valor (antes -20,7%).

Analisando o desempenho no ano, a Italia e os EUA continuam com share decrescente e piorando o desempenho de compra do couro brasileiro, tanto
em valor como em area. Por outro lado, a China mostra aumento no volume, com melhora de share.

Outros paises considerados players importantes no comércio do couro e também alguns mercados-alvo do projeto Brazilian Leather mostram o seguinte
desempenho: Vietna, com -11,2% em valor e -12,4% em area; Alemanha, com significativo aumento de +59,4% em valor e +97,5% em area; Hong Kong com
+30,0% em area, porém ainda queda de 25,4% em valor; México, crescendo 10,5% em &rea, mas agora com queda de 5,9% em valor; india com +28,9% em

valor e +72,7 em area; e, finalmente, Espanha, com -3,3%% em valor e -1,6% em area.
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Segue abaixo a participacao dos estados da federacdo com exportacdes relevantes para o setor em 2019:

Origens - Estados
Part estados - % Valor FOB US$

Sao Paulo, 16,1%

Parand, 13,1%

Rio Grande do Sul,
26,2% Others, 24,8% Bahia, 5,7%

Os estados mostram os seguintes destaques:

- Entre os dez estados com maiores exportacdes do pais, somente Parana, Mato Grosso do Sul e Minas Gerais mostram crescimento de area exportada.
Todos os dez estados mostram redu¢Ges em valor.

- As maiores quedas em valor s3o: Para, com -40,5%; Bahia, com -31,1%; Goids, com -28,6%; e Sao Paulo, com -28,1%.

- O Rio Grande do Sul permanece como lider em embarques considerando valor e drea, com participacdo de 26,2% e 21,0%, respectivamente. S3o Paulo
continua em segundo lugar em valor, com share de 16,1%, porém perdendo em volume (14,0%) para o Parana (16,4%) e Goids (15,4%). Goias, portanto, é o
terceiro em volume e também em valor;

- Com menor participacdo, Piaui (+208,2%), Tocantins (+125,8%) e o Amazonas (+52,2%) ainda mostram crescimentos importantes em valor.

A estabilidade em drea comercializada (-0,8%) continua sendo contrastante com a queda em valor em 2019, que agora aumentou para -21,2%. A
participacao do couro Wet Blue em volumes exportados ultrapassou o couro Acabado esse ano, com 47,6% contra 45,3%. Apesar desta situagdo, o valor do
couro Acabado continua sendo preponderante nas exportacdes totais, com 60,2% de share. O preco do couro Wet Blue em ddlares americanos caiu mais de
56% desde 2016, enquanto o couro Acabado reduziu em torno de 24% neste periodo. —
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VALOR FOB (US$) A (%) AREA (m?)* A (%)
MES 2019 \ 2018 \ 2017 MENSAL2019 | 2019/2018 | 2019/2017 2019 \ 2018 \ 2017 MENSAL2019 | 2019/2018 | 2019/2017
JAN 98.110.586 132.850.230 150.594.334 -7,0% -26,1% -34,9% 14.763.476 15.639.191 14.722.866 3,6% -5,6% 0,3%
FEV 110.865.937 144.041.578 161.129.539 13,0% -23,0% -31,2% 16.451.553 16.743.477 16.873.377 11,4% -1,7% -2,5%
MAR 118.891.521 147.515.178 192.569.385 7,2% -19,4% -38,3% 18.240.248 16.782.906 20.239.371 10,9% 8,7% -9,9%
ABR 105.918.011 136.997.970 161.555.800 -10,9% -22,7% -34,4% 15.684.484 16.935.718 16.246.555 -14,0% -7,4% -3,5%
MAI 107.135.194 101.387.567 189.315.724 1,1% 5,7% -43,4% 15.851.509 12.060.974 23.563.932 1,1% 31,4% -32,7%
JUN 88.181.523 134.092.407 148.251.832 -17,7% -34,2% -40,5% 13.167.722 17.040.148 15.371.874 -16,9% -22,7% -14,3%
JuL 84.449.060 77.719.735 148.621.433 -4,2% 8,7% -43,2% 13.354.364 9.932.091 14.941.331 1,4% 34,5% -10,6%
AGO 86.429.728 115.879.312 168.323.058 2,3% -25,4% -48,7% 14.337.546 14.602.513 17.618.510 7,4% -1,8% -18,6%
SET 80.973.728 112.331.092 144.028.851 -6,3% -27,9% -43,8% 13.660.871 15.567.194 16.067.572 -4,7% -12,2% -15,0%
ouT 83.145.069 120.783.613 149.290.587 2,7% -31,2% -44,3% 14.524.193 15.996.995 16.734.997 6,3% -9,2% -13,2%
NOV 113.432.678 132.740.099 16.111.486 13.813.058
DEZ 105.533.435 153.081.851 14.245.187 16.183.081
Total 964.100.357 1.442.564.795 | 1.899.502.493 -21,2% -40,3% 150.035.966 181.657.880 202.376.524 -0,8% -13,0%
Fonte: SECEX - Elaborado pelo CICB *Metragem com Flor e Raspa
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES m2019 m2018 m201/
Valor FOB (US$)
110.865.937 118.891.521 105.918.011
98.110.586 - :
107.135.194 - 86.429.728 80.973.728 83.145.069
I I I I I I I b T I I I I I
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES 2019 m2018 m2017
Area (m?) *(Flor e Raspa)
18.240.248
16.451.553
14.763.476 15.684.484 15.851.509 13.167.722 14.337.546 13.660.871 14.524.193
I I I I 13.354.364 I I I I
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COUROS E PELES 5019 S018 017
FOB (US$)
—_—/\/—\/_\ \_/
T~ 107135194
118.891.521 84.449.060/
110.865.937 i 105.918.011
98.110.586 88.181.523 86.429.728 80.973.728 83.145.069
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
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CURFUMES DE BiASsL

PAISES
China + Hong Kong

Estados Unidos
Italia

Vietna
Alemanha

México

Tailandia

Taiwan (Formosa)

india

Hungria

Coreia do Sul

Indonésia

Paises Baixos (Holanda)

Uruguai

Noruega

Maldsia

Portugal

Tunisia

Francga

Espanha

Canada

Africa do Sul

Argentina

Reino Unido

Republica Dominicana

Paraguai

Chile

Camboja

Australia

Dinamarca

Outros (2019: +55 paises)
Total

Fonte: SECEX - Elaborado pelo CICB

3 - DESTINO DAS EXPORTAGOES BRASILEIRAS
DE COUROS E PELES

VALOR FOB (US$)

Jan-Out 2019 | Jan-Out2018 | Jan-Out 2017
282.634.045  377.055.701  508.260.282
164.965.063  206.072.171  242.498.706
162.450.889  214.319.318  297.552.886
55.503.648  62.481.729  107.536.064
52.698.378  33.053.534  42.199.439
34.494.155  36.638.356  37.044.481
30.024.335  44.611.997  54.232.639
20.954.544  22.843.996  22.510.459
17.611.729  13.665.200  12.591.179
17.253.427  55.543.595  91.079.166
13.939.546  18.896.868  39.804.929
10.410.302  19.667.927  24.109.204

9.377.743  10.597.162  11.618.912
7.675.005  11.809.973  13.903.039
6.801.402  10.207.537  14.488.360
6.616.917  10.065.617 6.570.581
6.576.564 7.925.281 8.614.221
6.210.224 4.843.454 5.271.519
4.959.399 2.921.808 1.451.847
4.706.311 4.868.873 3.756.140
4.337.068 5.257.229 5.781.991
4.151.048 6.999.795  14.673.018
3.247.374 3.291.104 3.063.701
3.219.856 3.010.259 3.225.167
2.741.115 4.548.775 7.318.255
2.479.293 2.198.765 4.379.339
2.214.827 2.167.444 2.736.588
2.200.339 1.638.016 974.746
2.113.916 3.693.664 3.868.482
1.731.110 2.014.324 1.919.401
19.800.785  20.689.210  20.645.802
964.100.357| 1.223.598.682| 1.613.680.543

A
Part 19 ‘ 2019/2018
29,3%  -25,0%

17,1%
16,8%
5,8%
5,5%

-19,9%
-24,2%
-11,2%
59,4%

3,6%
3,1%
2,2%
1,8%
1,8%
1,4%
1,1%
1,0%
0,8%
0,7%
0,7%
0,7%
0,6%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
2,1%

-5,9%
-32,7%
-8,3%
28,9%
-68,9%
-26,2%
-47,1%
-11,5%
-35,0%
-33,4%
-34,3%
-17,0%
28,2%
69,7%
-3,3%
-17,5%
-40,7%
-1,3%
7,0%
-39,7%
12,8%
2,2%
34,3%
-42,8%
-14,1%
-4,3%
-21,2%

AREA* (m?)

Jan-Out 2019 | Jan-Out2018 | Jan-Out 2017

56.392.348

13.920.447
29.507.829
11.036.409

4.713.065

2.928.862
2.999.068
8.060.527
5.151.095
1.339.848
2.013.683
1.044.535
1.065.737
744.743
457.627
595.957
857.433
384.971
214.695
1.174.918
248.100
620.398
264.843
346.169
399.843
430.058
254.995
258.017
160.494
121.982
2.327.270
150.035.966

51.461.848

15.403.420
32.643.287
12.604.347

2.385.890

2.650.265
4.194.882
8.098.075
2.983.345
4.048.061
2.184.323
1.541.365
955.821
913.290
618.471
685.368
937.547
251.419
128.383
1.194.159
297.062
695.524
289.224
264.642
451.680
315.218
231.313
501.879
222.108
126.070
2.022.921
151.301.207

*Metragem com Flor e Raspa

56.939.129

15.460.408
36.460.365
25.042.119

2.861.414

2.291.659
4.118.120
5.199.444
1.964.124
5.669.268
3.208.468
1.875.679
876.376
915.962
765.161
404.279
875.132
284.703
111.784
1.196.840
300.266
1.259.104
203.223
379.717
522.892
564.510
254.659
311.288
218.934
112.492
1.732.866
172.380.385

A
Part 19/2019/2018
37,6% 9,6%

9,3%
19,7%
7,4%
3,1%

-9,6%
-9,6%
-12,4%
97,5%

2,0%
2,0%
5,4%
3,4%
0,9%
1,3%
0,7%
0,7%
0,5%
0,3%
0,4%
0,6%
0,3%
0,1%
0,8%
0,2%
0,4%
0,2%
0,2%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
1,6%

10,5%
-28,5%
-0,5%
72,7%
-66,9%
-7,8%
-32,2%
11,5%
-18,5%
-26,0%
-13,0%
-8,5%
53,1%
67,2%
-1,6%
-16,5%
-10,8%
-8,4%
30,8%
-11,5%
36,4%
10,2%
-48,6%
-27,7%
-3,2%
15,0%
-0,8%
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4 - EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO POR TIPO DE COURO

VALOR FOB (USS$) A AREA (m?)* A
TIPO DE COURO Jan-Out2019 | Jan-Out2018 | Jan-Out2017 |2019/2018|2019/2017| Jan-Out2019 | Jan-Out2018 | Jan-Out2017 |2019/20182019/2017
SALGADO 2.201.403 2.491.174 3.195.491 -11,6% -31,1% - - - - -
WET BLUE 250.022.715 344.718.147 501.798.942 -27,5% -50,2% 56.777.307 52.070.671 58.732.527 9,0% -3,3%
RASPA WET BLUE 47.995.861 45.798.994 59.539.922 4,8% -19,4% - - - - -
CRUST 81.863.981 109.276.780 123.216.539 -25,1% -33,6% 8.553.933 10.535.191 9.370.828 -18,8% -8,7%
ACABADO 574.335.696 715.615.085 918.810.481 -19,7% -37,5% 53.200.784 56.704.817 66.370.671 -6,2% -19,8%
Total 956.419.656 1.217.900.180 | 1.606.561.375 -21,5% -40,5% 118.532.024 119.310.679 134.474.026 -0,7% -11,9%
Fonte: SECEX - Elaborado pelo CICB *Metragem somente Flor
EXPORTACOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO EXPORTAGOES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO
% Valor FOB US$ % Area (m?)*
SALGADO WET BLUE
ACABADO WET BLUE

44,9% 47,9%

0,2% |
l x

\ RASPA WB

ACABADO 5,0%

60,1%

CRUST
8,6%

CRUST
7,2%

®Jan-Out 2019 mJan-Out 2018 mJan-Out 2017

*Raspa WB: 31.110.429 m?

EXPORTACGES BRASILEIRAS DE COURO BOVINO
Valor FOB US$

574.335.696

250.022.715

81.863.981

47.995.861

2.201.403

SALGADO WET BLUE RASPA WET BLUE CRUST ACABADO
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Rio Grande do Sul
Sdo Paulo
Goias

Parana

Bahia

Mato Grosso do Sul
Santa Catarina
Ceara

Minas Gerais
Pard

Mato Grosso
Tocantins
Piaui

Rio de Janeiro
Amazonas
Rondénia
Pernambuco
Maranhdo
Acre

Sergipe
Amapa
Espirito Santo
N3o Declarada
Total

W NGOV WNR
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Fonte: SECEX - Elaborado pelo CICB

*Exportador ndo declarou o estado de origem

252.317.406

>
o
*

s
2
"

155.157.795

3°
3
<

=

136.

5 - DISTRIBUICAO POR ESTADO

DA EXPORTAGAO DE COUROS E PELES

073.164

I 126.138.126
& o

P

VALOR FOB (US$) Part.

Jan-Out 2019 | Jan-Out 2018 | Jan-Out 2017 | 2019
252.317.406 296.354.309 311.924.758| 26,2%
155.157.795 215.765.910 301.518.245| 16,1%
136.073.164 190.516.856 250.075.950| 14,1%
126.138.126 133.085.212 211.187.489| 13,1%
55.067.466 79.962.858 104.174.934| 5,7%
54.910.476 71.229.386 85.083.916| 5,7%
50.572.396 69.477.879 79.822.954| 5,2%
44.474.747 58.313.471 105.660.405| 4,6%
27.572.052 29.512.668 58.364.704| 2,9%
222} 53 2P 39.549.475 42.836.966| 2,4%
22.712.456 27.759.780 42.051.499| 2,4%
3.073.646 1.361.498 9.844.752| 0,3%
2.930.733 950.875 1.390.106| 0,3%
2.406.886 2.560.803 1.663.448| 0,2%
2.252.700 1.479.622 0| 0,2%
2.109.854 0 0| 0,2%
786.132 1.195.580 2.289.353| 0,1%
641.181 2.505.154 3.079.120| 0,1%
590.533 0 0| 0,1%
413.886 909.445 1.435.127| 0,04%
369.406 314.249 457.281| 0,04%
15.993 20.990 61.380|0,002%

0 772.662 758.156| 0,0%
964.100.357| 1.223.598.682| 1.613.680.543100,0%

2019/2018|2019/2017

-14,9%
-28,1%
-28,6%
5,2%
-31,1%
-22,9%
27,2%
-23,7%
-6,6%
-40,5%
-18,2%
125,8%
208,2%
-6,0%
52,2%

-34,2%
-74,4%

-54,5%
17,6%
-23,8%
-100,0%
-21,2%

A

-19,1% 31.488.600
-48,5% 21.000.296
-45,6% 23.087.273
-40,3% 24.679.107
-47,1% 7.632.724
-35,5% 12.196.431
-36,6% 7.480.260
-57,9% 4.874.128
-52,8% 4.819.188
-45,1% 5.064.874
-46,0% 4.943.936
-68,8% 709.416
110,8% 258.363
44,7% 66.072
680.776

- 577.109
-65,7% 48.514
-79,2% 160.315
- 150.597
-71,2% V759
-19,2% 0
-73,9% 228
-100,0% 0
-40,3% | 150.035.966

AREA* (m?)

32.757.622
23.924.663
24.864.797
20.787.212
9.235.503
10.268.597
8.106.716
5.601.692
4.612.988
5.422.791
4.144.755
196.324
88.973
96.936
282.606

0

106.438
493.554

0

232.020

0

222

76.798
151.301.207

*Metragem com Flor e Raspa

Exportagdes de Couros e Peles por estado
Valor FOB US$

55.067.466

<

ORIGENS DAS EXPORTAGOES DE COUROS E PELES
Part estados - % Valor FOB USS

Rio Grande do Sul,
26,2%

Outros Estados,
24,8%

Sao Paulo, 16,1%

EIELEMER A

Bahia, 5,7%

@
X
o

54.910.476

50.572.396
N 3
° &
0 <&@
0"5 el
& &

5
@

WJan-Out 2019

44.474.747

>
(Pé

Jan-Out 2019 | Jan-Out 2018 | Jan-Out 2017

32.903.083
30.037.944
29.276.633
23.896.693
10.381.342
9.674.265
7.460.972
9.638.180
7.802.664
4.444.823
3.692.730
2.286.043
128.364
5.762

0

0

189.605
310.613

0

139.869

0

15.623
95.177

172.380.385

Part.
2019
21,0%
14,0%
15,4%
16,4%
5,1%
8,1%
5,0%
3,2%
3,2%
3,4%
3,3%
0,5%
0,2%
0,0%
0,5%
0,4%
0,0%
0,11%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
100,0%

HJan-Out 2018

27.572.052

ORIGENS DAS EXPORTAGCOES DE COUROS E PELES
Part estados - % Area m?

Parana, 16,4%

Rio Grande do

Outros Estados, 28,1%

Sul, 21,0%

2019/2018|2019/2017;

-3,9% -4,3%
12,2%  -30,1%
7% -21,1%
18,7% 3,3%
A7,4%  -26,5%
18,8%  26,1%
7,7% 0,3%
13,0%  -49,4%
4,5% -38,2%
-6,6% 13,9%
193%  33,9%
261,3%  -69,0%
190,4%  101,3%
-31,8%  1046,7%
140,9%
54,4%  -74,4%
67,5%  -48,4%
-49,2%  -15,8%
2,7% -98,5%
-100,0%  -100,0%
-0,8% -13,0%
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